
Secteurs d'activité 1994 1995 Variatlon(%)
en NAF par rapport au :

30 30 31 31 30 30 trim. même trlm.
Juin sept. dé<. mars Juin sept précédent de l'année

précédente
ET : Indusfrie 4152.2 4148.6 4148.7 4160.0 4173.4 4169,1 -<J,1 0,5
EH : Construction 1180.4 1185.8 1185,0 1179,5 1177 ,7 1170,5 -<J,6 -1,3
EV : Tertiaire 7844.0 7889,1 7959,8 7998,9 8035,2 8061,6 0.3 2,2
Ensemble des secteurs 13176,6 13223,5 13293,5 13338,4 13386,3 13401,2 0,1 1,3

Stries l''C:COI1:':tiluécscnancienne nom:nclature do""ju CYS J mmill~,.,
1992 1993 1994 1995

SeCleursd'atlivUfkonomique 31 31 30 30 31 31 30 30 31 31 30 30

'". - juin ~,.. ... - juin ~p<.... - juin
~P'U2 Ji UU Enwmble des II«leurs

marchands non agricoles. CIOI-CI02 14645.8 14552 14484J 14450,4 14413,3 14423,4 14462,2 14514,5 14579.7 14631,9 14684,7 14705,8
U2 JiVU Evolulions trimestrielles (~) III .0.6 .0> .oJ .0) 0.1 0) 0,4 0.4 0,4 0,4 0.1
Evolutions annuelles (en~) III -1,6 IJ 1)'

Direction de l'Animation de la Recherche,
des Etudes et des Statistiques (DARES)

95.97 - W 499, 6 décembre 1995

[81 REMIÈRES
INFORMATIONS

ÉVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIÉ (1)

AU TROISIÈME TRIMESTRE 1995
15000 emplois salariés ont été créés au cours du troisième trimestre 1995. L'emploi
a ainsi augmenté de 0,1 %. Le rythme des créations d'emploi s'est ralenti, puisqu'il
avait atteint 0,3% au premier trimestre et 0,4% au deuxième. Les secteurs de
l'industrie et de la construction enregistrent des pertes d'emplois, cependant que
les créations se font moins nombreuses dans le tertiaire. Globalement, sur un an, de
septembre 1994 à septembre 1995, les effectifs salariés se sont toutefois accrus de
près de 180 000.

Evolution de l'emploi salarié (1) (en données corrigées des variations saisonnières)

en milliers

Sources: MT AS-DAR ES (2ème tour ACEMO), INSEE, UNEDIC

Emploi salarié dans les secteurs marchands non agricoles à la fin du troisième trimestre 1995

Sources: DARES, INSEE, UNEDIC

(1) - Champ: ensemble des secteurs hors agriculrure, administration, éducation, sanlé et action sociale. Ce
champ couvre 13,4 miIIions de salariés sur un effectif salarié total de 19,6 mil/ions, 1/ ne correspond pas touI
à fair à l'ancien champ des "secteurs marchands non agricoles" (14.7 miIIions de salariés) : en particulier, il lU!
comprend pas les salariés de la santé et de l'action sociale,
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Le troisième trimestre 1995 se caractérise par un
ralentissement, commun à l'ensemble des secteurs, du
rythme des créations d'emploi: en effet, l' emploi salarié
ne s'accroît que de 0,1 % contre 0,4% le trimestre précé-
dent. Ce ralentissement pourrait témoigner d'un ajuste-
ment plus rapide qu'autrefois de l'emploi à la produc-
tion.

Ainsi,l'industrie, qui était redevenue créatrice nette
d'emplois aux premier et deuxième trimestres (0,5 % sur
un an), enregistre à nouveau une chute de ses effectifs
(-0,1 %). Celle-ci est la résultante d'évolutions contras-
tées : la situation s'améliore dans l'industrie agro-ali-
mentaire (0,5% après -0,5%), dans l'industrie autOmo-
bile (1% après 0,6%) et dans une moindre mesure dans
l'énergie (-0.1% après -0,3%) ; en revanche, elle se
dégrade dans l'industrie des biens intermédiaires (-0,5%
après 0,4%) ainsi que dans l'industrie des biens d'équi-
pement (0,2% après 0,8%). L'industrie des biens de
consommation, quant à elle, après un deuxième trimestre
exceptionnellement bien orienté en matière d'emploi,
réduit de nouveau ses cffectifs(-O,5%).

Le secteur tertiaire connaît un ralentissement de ses
créations d'emplois (0,3% après 0,5%). Cet int1échisse-
ment s'observe particulièrement dans les secteurs des
transports (-0,2%), des activités financières
(-0,5%) et du commerce (0,1 % contre 0,4% au troisième
trimestre). En revanche, les services marchands progres-
sent. notamment les services aux particuliers (+0,6%),
tandis que les activités immobilières réduisent leurs
pertes d'emplois (-1.2% après -3%).

Sur un an, l'économie française demeure tOutefois
fortement créatrice d'emplois (+ 1.3%), grâce à un sec-
teur tertiaire vigoureux (+2,2%) et une industrie qui
embauche (+0,5%). Toutes les composantes du tertiaire
voient leurs effectifs augmenter (à l'exception des activi-
tés immobilières) ainsi que la plupart des moteurs de
l'activité industrielle (automobile, biens d'équipement,
biens intermédiaires). Seul secteurendifficulté,lacons-
truction perd des emplois (-1,3%), d'autant que sa situa-
tion s'est encore dégradée au troisième trimestre (-0,6%
après -0,2%)

Valérie ANDRE
Laurence PRUVOST

(DARES).

AVERTISSEMENT

L'estimatîon par l'INSEE de l'évolution de l'emploi salarié dans
son nouveau champ s'établit à'+O,l% au cours du troisième
trimestre 1995. Cette estimation est proche des résultats enregis-
trés par l'UNEDIC, sur son propre champ, au cours de cc
troisième trimestre (+0,0%). Il cn est de même pour l'évolution
annuelle, du 30 septembre 1994 au 30 septembre 1995: augmen.

tation de t,3% selon l'INSEE, t,2% selon l'UNEDIC.
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Secteurs d'activité Varia lions Varialions trimestrielles CYS en % Variation Effectif,
en NAF annuelles CVS CVS

brutes en % 1993 1994 1995 sept. 9Slsept. 94 en milliers
19931994 Tl Tl T3 T4 Tl T2 T3 T4 Tl T2 T3 en% au 30/09/95

ET: Industrie -44 -08 .1.2 -u -11 .0' -0' -01 .01 00 O., O' -01 0.5 41691
EB :Industrieagro-alimen. -1,1 -09 -0.3 -0.2 -0.3 -0.2 -0,3 -1.2 0.3 0.3 -0.2 -I~ 0.5 -0,4 552.9
EC :Indus. biens de cons -4.5 -2,0 -1.2 -1.4 -1.1 -09 -0.5 -0,1 -0.7 -0.5 -0,4 0.5 -0.5 -1,0 764.3
ED : Industrieautomobile -3,4 -19 -0,4 -1.0 -1,0 -1,1 -1.3 -0.4 -0.3 0.1 0.3 0.5 1.0 2.0 282.3
EE: Indus. biensd'équip.- -<.5 -09 -1,9 -1.7 -1.5 -1.5 -0.8 -0.1 0.1 0.0 I~ 0,8 0.2 2~ 843.3
EF: Industrie biens mtenn. -5.2 0.1 -1.4 -1,6 -1.3 -0,9 -0.5 0,4 0,0 0.3 0,4 0,4 -0.5 0,7 1499,0
EG:Enereie -0.9 0.1 -0.7 0,0 0,0 -0.2 0,3 -0.1 0,0 0,0 -0.3 -0.3 -0.1 -0.7 227.3
EH : Construction -5,1 0,1 -1,6 -1.3 -1,4 -0,9 -0.3 0,1 0.5 -0,1 -0.5 -0.2 -0,6 -1.3 1170,5

EV: Terti2ire 0.3 2,4 -0.3 0,1 0.3 0,1 0,4 0,5 0,' 0,9 0.5 0.5 0.3 2,2 8061,6
El; Commerce -0,7 1.0 -0,4 -0.5 0.2 -0.1 0,3 0.3 0.3 0.1 0,7 0,4 0.1 1,4 2627,4
EK :Transports -1,0 0.3 -0.2 -0.2 -0.3 -0.3 -0,1 0,0 0.2 0,1 0.5 0.7 -0,2 1,1 864.5
EL:Activitésfmancièrt:8 -1,1 0,1 -0,3 -0.1 0,0 -0.5 -0.2 0,0 0.3 0,1 0,9 02 -0.5 0.5 646,0
EM: Activités immob. 0,0 -0.5 -02 0.5 -0,1 -0.3 -0.3 -0,1 -0.2 0.0 1.0 -3,0 -12 -32 233,5
EN:Servicesauxentrepr. -0,1 4.8 -12 -0.5 0.5 0.7 1,0 1.4 1,0 1.3 0.3 1.0 1.0 3.7 2399,9
EP: Services aux part. 4,8 4.0 1.5 2.5 0.5 0,0 0.3 -0.1 1.0 2,8 02 0,0 0.5 3.5 1290.3

Ensemble des secteurs -1,8 1,2 -0,7 -0.5 -0.3 -0.3 0,0 0.3 0,4 0.5 0.3 0,4 0,1 1.3 13401,2
. .

Secteurs d'activité en NAF 1992 1993 1994 1995
.." m"" Juin sept. déCo m.n juin sept.

d'" m.n juin sept.

ET: Industrie 4373,8 4320,3 4264,5 4217,9 4179,8 4156,0 4152,2 4148,6 4148,7 4160,0 4173,4 4169,1
EB :Industrieagro-alimentaire 568,1 566.3 564,9 563,0 561,7 SS9S 553.3 554.9 556.5 555.5 5502 552.9
EC :Industriedes biens de consom. 818.3 808,6 797,4 788.9 781,8 777,7 777;3 772,1 766,1 763.3 767$ 764.3
ED: Industrieautomobile 292.5 291.4 288.5 285.5 282.4 278,6 277,6 2769 277,1 277,9 279.5 282.3
EE: Industriebiens d'équipemmt 891.6 874.6 859,8 846.5 833,8 827.0 825.8 826.5 826.4 834,9 841,9 843.3
EF: Industrie biens intermédiaires 1572,7 1550,3 1524,8 1504.9 1491.5 1483,5 1489.2 1489.2 1493,7 1500.1 1506,4 1499.0
EG:Energie 230.5 229.1 229.1 229.1 228.6 229.3 229,0 229.0 218,9 2282 227,6 217.3

EII : Construction 1247,2 1227,5 1211,0 1193,7 1183,2 1179,1 1180,4 1185,8 1185,0 1179,5 1177,7 1170,5

EV:TerUaire 7761,0 7738,6 7744,8 7769,1 7776,5 7806,6 7844,0 7889,1 7959,8 7998,9 8035,2 8061,6

EJ: CommerCe 2588.3 2578,5 2566~ 2572,1 2570,7 2577,6 25852 2592.1 2595.5 2613.3 2624,8 2627.4
EK :Transports 861.5 860.1 858.1 855,7 853,0 852.3 8S2~ 854,7 855.7 860,0 8662 864.5
EL: Activités financièrt:8 648,7 646.5 646,1 645.8 641,9 640,7 64O~ 642.3 642,8 648.3 649.4 646,0
EM: Activités irmnobilières 242,8 242,4 243,8 243.5 242,7 242.0 241,7 241,1 2412 243.7 236,4 233.5
EN: Services aux entreprises 2244,9 2218.3 2206,8 2220.8 2237.4 2260.1 2291.2 2313,9 2345,0 2351.8 2376.1 2399,9
EP: S~rvices aux particuliers 1174,8 1192,8 1223,4 123J.2 1230,8 1233,9 1232,7 1245,0 1279,5 1281.8 1282.3 1290.3

Ensemble des secteurs 13382,0 13286,4 13220,3 13180,7 13139,5 13141,7 13176,6 13223,5 13293,5 13338,4 133".3 13401,2

Evolution des effectifs salariés (1)

Sources: Mlmstère du Travazl et des Affazres Sociales -DARES, INSEE. UNEDIC.

Effectifs salariés{l) (valeurs CYS)
En milliers

Sources: Ministère du Travail et dRs Affaires Sociales - DARES, INSEE. UNEDIC.

(J) -Champ: ensemble des secteurs hors agriculture. administration. éducation. santé et action sociale.
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